
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
CIELI - Centro Italiano di Eccellenza sulla Logistica, i Trasporti e le Infrastrutture  

Determina a Contrarre No. Rep. 719 del 23/02/2022

IL DIRIGENTE 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e, in particolare l’art. 33, relativo ai controlli 

sugli atti delle procedure di affidamento, nel seguito il Codice; 

VISTA la Legge n. 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come 

modificato dall'art. 51 della Legge 29 luglio 2021, n. 108, che prevede la 

possibilità dell'affidamento diretto per acquisti di importo inferiore a € 

139.000,00; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del Codice, recante “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 

operatori economici”;  

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del Codice, recante “Nomina, ruolo 

e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti 

e concessioni”; 

VISTO l’Atto di Delega Rep. n. 605 del 08/02/2023 di affidamento alla dott.ssa Ilaria 

Roberta Giannotti delle funzioni di sottoscrizione delle procedure di acquisto 

del CIELI per importi non superiori a 5.000 euro;  

CONSIDERATA l’esigenza del Prof. Claudio Ferrari di acquisire un notebook per le proprie 

attività di ricerca scientifica, con le seguenti caratteristiche: 

�  CPU Completa: Intel Core i7-12700H; 

�  Memoria Ram: 16 GB o superiore; 

�  SSD: 1 TB; 

�  Scheda Grafica: Nvidia GeForce RTX; 

�  Monitor 15 pollici; 

�  Scheda di rete per collegamento con cavo alla rete internet; 

CONSIDERATA l’esigenza del CIELI di acquistare materiale informatico di consumo (n. 2 

mouse ottici e n. 2 tastiere per pc) per l’allestimento di postazioni ad uso di 

dottorandi e assegnisti; 

CONSIDERATA l’esigenza del Dr. Fabio Cremaschini, dottorando del corso “Logistica e 

Trasporti”, XXXVIII Ciclo, di acquisire una memoria esterna da 1 Tb per le 

proprie attività di ricerca; 



PRESO ATTO che per il materiale indicato è stata effettuata una ricerca di mercato via PEC, 

tramite i seguenti operatori economici di comprovata esperienza e 

affidabilità, selezionati secondo il principio della rotazione degli inviti e 

affidamenti, acquisendo le seguenti offerte, elencate in ordine di prezzo:  

Fornitore Offerta a corpo (euro)

STUDIO DI INFORMATICA SNC 1.213,72

C2 S.r.l. 1.830,10

MIPS INFORMATICA 2.290,00

CONSIDERATO che le offerte pervenute risultano conformi alle specifiche richieste; 

PRESO ATTO  che il preventivo con il miglior prezzo, presentato da Studio di Informatica 

della RCRMAINT di Rosi V. e Ravenni D. S.n.c., risponde pienamente alle 

esigenze di questa amministrazione ed è ritenuto congruo da parte del RUP; 

CONFERMATA la disponibilità finanziaria sui progetti del budget 2023: 

� 130-2019-CF-ALTR-RI-UE_001 (SRSP - New Economic Regulation for 

Transport in case of Emergency Events), 

� 130-2014-EM-DIP_002 (PROGETTO OVERHEAD), 

� 130-2022-CF-ALTRIPOSTL_007 (Mobilità dottorato - CREMASCHINI 

FABIO - XXXVIII ciclo); 

RILEVATO  che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 

interferenza nell’esecuzione della fornitura in oggetto, e che non essendo 

stati riscontrati i suddetti rischi, non è necessario provvedere alla redazione 

del DUVRI e conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza; 

PRECISATO  che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 con la presente procedura si 

intende realizzare i seguenti fini: attività di ricerca del Prof. Claudio Ferrari 

e del Dr. Fabio Cremaschini, funzionalità delle postazioni CIELI dedicate a 

dottorandi e assegnisti; 

PRECISATO che la procedura ha per oggetto l’acquisto di:  

n. 1 notebook MSI Katana GF66 12UD-078XIT, con CPU Intel Core i7-

12700H, Memoria Ram 16 GB, Memoria di massa SSD 1 TB, Scheda Grafica 

Nvidia GeForce RTX 3050 Ti (4 Gb), display 15,6 pollici; 

n. 1 cavo di rete per notebook; 

n. 2 kit tastiera USB – mouse ottico; 

n. 1 memoria esterna da 1 Tb; 

DETERMINA 

1. di provvedere, per i motivi indicati in premessa, considerata la valutazione di congruità 

dell’offerta accertata dal RUP, per le ragioni espresse, e a garanzia di efficienza e 

tempestività, all’acquisto della fornitura indicata, mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett a) del D. Lgs. N. 50/2016 all’azienda: 

Studio di Informatica della RCRMAINT di Rosi V. e Ravenni D. S.n.c. 

Piazza F. Bargagli Petrucci, 16/18, SIENA (SI) 

C.F. e P.IVA: 01193630520, 

per un importo di euro 1.213,72 IVA esclusa, con CIG: ZF53A1881C e CUP: 

D35F19006700006; 



2. di imputare la spesa complessiva presunta di euro 1.388,38, IVA inclusa, sulla voce COAN 

CO.01.02.04.01.01.02 (Attrezzature informatiche), del progetto 130-2019-CF-ALTR-RI-

UE_001 (SRSP - New Economic Regulation for Transport in case of Emergency Events) del 

budget 2023; 

3. di imputare la spesa complessiva presunta di euro 1,37, IVA inclusa, sulla voce COAN 

CO.04.01.02.02.01.03.04 (Materiale di consumo per P.C.), del progetto 130-2019-CF-ALTR-

RI-UE_001 (SRSP - New Economic Regulation for Transport in case of Emergency Events) 

del budget 2023; 

4. di imputare la spesa complessiva presunta di euro 39,65, IVA inclusa, sulla voce COAN 

CO.04.01.02.02.01.03.04 (Materiale di consumo per P.C.), del progetto 130-2014-EM-

DIP_002 (PROGETTO OVERHEAD) del budget 2023; 

5. di imputare la spesa complessiva presunta di euro 51,34, IVA inclusa, sulla voce COAN 

CO.01.02.07.01.01.02 (Altri beni mobili non superiori a € 516,46), del progetto 130-2022-

CF-ALTRIPOSTL_007 (Mobilità dottorato - CREMASCHINI FABIO - XXXVIII ciclo) del budget 

2023; 

6. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto 

non sono state rilevate interferenze 

7. di assegnare le funzioni di RUP alla Dr.ssa Ilaria Roberta Giannotti, responsabile dell’unità 

di supporto al CIELI. 

Per la Dirigente  

dell’Area per le strutture fondamentali, 

la Responsabile di unità di supporto al CIELI 

Dr.ssa Ilaria Roberta GIANNOTTI 

(firmato digitalmente) 


